resurrectione sic anima corpus vivificabit ut nullo egeat alimento vivat perpetuo, S. Bruno Carthus., CLIII, 212. — An per corpus sancti visuri sunt Deum, S. Aug., XII, 797. — Sancti visuri sunt Deum in ipso corpore, *ibid.*, 797; Raban. Maur., CXII, 125, 126. — Quidam dicunt Deum videndum per corpus spiritale, S. Aug., XXXIII, 719, 625. — Cum corpus spiritale habuerimus, videbimus Trinitatem, sive mente, sive mirabili modo, etiam corpore, *ibid.*, 460. — Dei substantiam, nec quilibet corpore glorificato, etiam ipsius Domini, videri posse confirmant Evodius et Augustin., S. Aug., XXXIII, 703, 704, 767. — Beati linguae et voces habebunt quibus divinas laudes deprecant, *ibid.*, 550. — Omnia membra et viscera incorruptibilibus corporis proficiant laudibus Dei, Aleuin., Cl, 54; Smaragd., CII, 679.

De resurrectione carnis, S. Bernard., CLXXXIII, 52. — De statu hominum post resurrectionem, Robert. Pallas, CLXXVI, 368. — Poema de resurrectione corporum, Venerab. Hildebertus Cenoman. episc., CLXXI, 1715.

#### CAPUT VIII. — Regni caelorum sedes.

Regni caelorum sedes, S. Hilarius, IX, 862, 865. — Quae sunt animarum post mortem habitacula usque ad ultimum iudicii diem, id., XIV, 153, 956; Hugo a S. Victore, CLXXVI, 1179. — De diversis animarum receptaculis, Petrus Lombard., CXCI, 948. — Caelum visibile non est habitatio digna Deo, S. Hilarius, IX, 668. — Non excluditur tamen publica de Dei sede opinio ut et caelum caeli thronus sit, *ibid.*, 669. — Aeterna beatorum regio, *ibid.*, 237. — Quod ultra caelum est, Deus caeli, S. Ambros., XVI, 1131, 1132. — Regnum Dei ubi intelligitur, S. Aug., XLIV, 518. — Ubi sit paradysus in quo beatorum animae corporibus exuta requiescant, S. Hildefons., XCVI, 475. — Paradysus est ubi Christus est: et esse cum Christo est esse in paradiso, S. Anselmus, CLVIII, 933. — Caelum est ubi cessavit culpa; ubi flagitia feriantur, ubi aulium mortis est vulnus, S. Ambros., XVI, 450, 451. — Beatitude vera non est huius vitae, S. Augustin., XXXII, 701; XII, 435, 628, 631, 1106, 1563; XLII, 887. — Bona vita ubi quaerenda, id., XXXVIII, 1106. — Beatitude spectantium in hac vita tenetur, id., XLI, 651, 648. — Caelorum regnum extra hoc corporeum caelum, imo extra omnem locum, id., XL, 1012, 1020. — Neque eo posse caelo sustentantur corpora sanctorum, *ibid.*, 1029. — Justi caelum visibili excellen-  
tius, S. Prosper, LI, 327. — Regnum Dei est intra nos in spe, S. Petrus Chrysolog., LII, 398. — Caelum quo raptus est Paulus, S. Aug., XLI, 1028; XXXIV, 462; S. Gregorius Magn., LXXV, 852, 925. — In Christum conspexit Stephanus, S. August., XI, 1028. — De Christi ascensione, astantibus apostolis et Maria, Raban. Maur., CXII, 1482.

#### CAPUT IX. — Via ad caelum.

Via ad gloriam, S. Leo, LIV, 579, 593, 458. — Caeli porta ab Adam clausa jam patet, S. Aug., XXXIX, 2085. — Vita beata via latuit philosophos, lateat et nos nisi ipsa ad nos venisset, id., XXXVIII, 811. — Ad beatitudinem non invenitur via certa sine divina auctoritate, id., XLI, 606. — Vita aeterna quomodo acquirenda, id., XLIV, 301, 502; S. Paulin. Nolan., LXI, 597; S. Ivo Carnot., CLXI, 483; Petrus Lombard., CXCI, 352, 353. — Quomodo homo efficitur beatus, Smaragd., CII, 680; S. Aug., XLII, 905. — Fusa loquitur de eo quod nos transmittit ad caelum, S. Petrus Chrysolog., LII, 520. — Via electi euntis in caelum describitur, S. Gregor. Magn., LXXV, 949. — Via eundi ad caelum est Scriptura sacra, Rupert. abb., CLXVII, 365. — Compendiosa via ad caelum vita monastica, S. Bernard., CLXXXIII, 593. — Regnum caelorum quo pretio ematur, S. Aug., XXXIX, 2156. — Quam diverso pretio ematur, id., XXXVII, 1463. — Caeli via arcta, Marcus Cassinens., LXXX, 185; Alan. de Insulis, CCX, 529, 530. — Via ad caelum malis angusta est, Rupert., CLXVIII, 1457, 1458; S. Benedict., LXVI, 252; S. Greg. Magn., LXXVI, 415, 416, 1275.

Merito suo sine Dei ope vitam aeternam consequi homo non poterit, S. Hilarius, IX, 569, 570. — Non excluso merendi officio, *ibid.*, 770. — Beatitude praemium quomodo dicitur dari in mensura, S. Bernard., CLXXXIII, 361. — Nullus nisi per gratiam valet vitam perpetuam consequi, S. Anselm., CLVIII, 720, 721; S. Bruno Astens., CLXIV, 817. — Beata vita nobis per misericordiam Dei praeparatur, S. Hilarius, IX, 405, 401. — Beatitude causa licet sit fidei meritum, maxima tamen est Dei misericordia, *ibid.*, 770. — A Dei misericordia per gratiam justificationis edificatur, *ibid.*, 870, 871. — Vita aeterna a Deo solo potest obtineri, S. Aug., XLI, 193, 194. — A diis frustra

petitur, *ibid.*, 175, 185, 187, 189. — Cum Deus dat vitam aeternam perficit quod justificans inchoavit, S. Fulgent., LXV, 159. — Aeterna vitae meritum non apprehenditur nisi dono Dei, S. Aug., XXXIV, 419. — Beatitude sanctorum et de munere misericordiae et de retributione iustitiae, S. Prosper, LI, 559, 451. — Vita aeterna habetur per gratiam Dei, S. Bruno, CLIII, 61. — Gratia nuncupatur, S. Aug., XXXIII, 881. — Retributio gloriae misericordia dicitur in Scripturis, S. Fulgentius, LXV, 199. — Deus in glorificatione sanctorum praescivit gratiae suae opera, *ibid.*, 161. — Electio ad gloriam tota in Dei voluntate est, S. Bruno Astens., CLXIV, 573, 574. — Vita aeterna est gratia pro gratia, Hildebert. Cenoman., CLXXI, 797; S. Aug., XLIV, 893. — Sancti ex benedictione Domini aeternam percipiunt requiem, Angelom. Luxoviens., monach., CXV, 126. — Gloria sanctorum Deo debetur, S. Bernard., CLXXXIII, 837. — Quomodo Deus ad gloriam homines facit pervenire, S. Fulgentius, LXV, 157. — Electorum salutem operatur Deus tribus modis per creaturas, S. Bernard., CLXXXII, 1021, 1025. — Beatitude perfecta unde nobis meritum sit, S. Hilarius, IX, 522. — Nemo potest intrare in caelum nisi per Christum, Rupert. abb., CLXVIII, 679, 680. — Vita bona et vita beata utraque in Christo et a Christo, S. Fulgent., LXV, 159 et seqq. — Ad beatitudinem via Christus, S. Aug., XXXVII, 813; XLIV, 747. — Caeli benedictio in Christo, Rufin. Aquileiens., XXI, 550. — Ante Christi ascensionem flammea romphaea in paradisi janua erat ne illic homini pateret accessus, Tertull., II, 747; S. Petrus Chrysolog., LII, 536. — Coelestia claustra clausa erant antequam paradisi fores Christus cum latrone reseraret, S. Hieronym., XXIII, 1041. — Christus paradisi portam sanguinis effusione reseravit, S. Bruno Astens., CLXIV, 508.

Ignis paradisi via temperata ex aqua lateris Christi, S. Petrus Chrysolog., LII, 648. — In paradysum reditus nobis per Christum reformatus, S. Ambros., XVI, 1239. — A caelo per Adam ejecti ad illud per Christum rediit, S. Petrus Chrysolog., LII, 619. — Visio Dei beatifica ab hominibus comparanda finis et scopus fuit totius dispensationis Christi in mundo, S. Maxim. Taurin., LVII, 628. — Christus venit ut nos caelestes faceret, S. Bernard., CLXXXIII, 917. — Ad vitam aeternam necno pervenit nisi renascatur in Christo, S. Aug., XLIV, 121, 122. — Nisi Christo adhaereat, Vener. Godefrid. abb., (CLXIV, 581, 631. — Nisi Christi vocem audiat et sequatur, Beda Vener., ICIV, 246. — Nisi sit in corpore Christi, id est in Ecclesia, *ibid.*, 200. — Deus unus colendus ad beatitudinem obtinendam, S. Aug., XLI, 280. — Per regnum Domini ad regnum Dei Patris ascendimus, S. Hilarius, IX, 862, 865. — Proximi tum regno Patris cum Filii erimus in regno, *ibid.*, 862, 865. — Non nisi renatus vitam aeternam habere potest, S. Hildefons., XCVI, 478. — Plumen trahendum venturis ad caelum, vel baptismi, vel poenitentiae, vel passionis, Godefrid. abb., CLXIV, 1018. — Pro spe futurae beatitudinis regeneratio datur, S. Hildefons., XCVI, 459. — Apostolis, episcopis et sacerdotibus data est potestas ut non solum Ecclesiam sed et caelos alii aperiant, S. Bruno Astens., CLXIV, 214. — Gloria aeterna hic paratur et quomodo, S. Petrus Chrysolog., LII, 585. — Veram beatitudinem temporalis vita non obtinet, S. Aug., XLI, 453. — Vita praesens est via qua ad patriam tendimus, S. Greg. Magn., LXXVI, 279, 280, 1114; S. Petrus Damian., CXLIIV, 859; Werner. abb., CLVII, 1106; Rupert. abb., CLXVII, 1453. — In tempore sic vivendum ut in aeternitate vivatur, S. Aug., XXXIII, 490. — Felicitate terrena utendum ad aeterna lucra, *ibid.*, 356. — Vita ista temporalis quomodo agenda ut perveniat ad aeternam, *ibid.*, 554. — Gloriae caelesti adipiscendae tota est impendenda, S. Bernard., LXXXIII, 599. — Meritum ad gloriam, S. Hilarius, IX, 770. — Ad terram promissam plures viae sunt, *ibid.*, 775, 776; Alan. de Insulis., CCX, 591. — Ad beatitudinem quinque gradus, *ibid.*, 250, 251. — Gradus ad regnum caelorum, S. Chromatius episc., XX, 321-328. — Regnum caeleste quibus gradibus compleatur, S. Hilarius, IX, 879. — Beatitude recuperandae tria a Christo praescrita, S. Bernardus, CLXXXIII, 688. — Gradus caeli, tres: Paupertas, humilitas, caritas, Alan. de Insulis., CCX, 246, 247. — Equi tres quibus evehimur ad caelum, dolor ex poenitentia, fervor ex religione, desiderium ex amore, S. Bernard., CLXXXIV, 1132. — In caelum quomodo per varias distinctiones ascendat homo, S. Ambros., XIV, 1025. — Electorum profectus quatuor gradibus distinguitur, S. Bernard., CLXXXIII, 228. — De octo ascensionibus animae, Werner. abb., CLVII, 978. — Beatitude expectantium qui debeant esse mores, S. Hilarius, IX, 500.

Regnum caelorum vim patitur, S. Gregor. Magnus, LXXVII, 1168; S. Hieronym., XXII, 424. — Regnum

caelorum invadendum, S. Petrus Chrysolog., LII, 353. — Quomodo regnum caelorum non nisi violenti rapiant, S. Ambros., XVI, 1666; XVII, 603, 606, 820. — Quomodo sit intra nos et vim patiat, Rupert., abb., CLXVII, 1516. — Ad caelum alis spiritalibus evolandum, S. Ambros., XVI, 286. — Ad beatitudinem non fragilitate carnis, sed alacritate mentis ascenditur, S. Leo, LV, 92. — Visio beata requirit ardens desiderium, S. Bernard., CLXXXIII, 942. — Pudicos aspectus, *ibid.*, 774, 940. — Ad vitam æternam continuo suspirandum, S. Aug., XXXV, 1474. — Quanto desiderio ad eam Propheta suspirabat, *ibid.*, 1401, 1405.

Omnia pro æternæ vitæ adeptione abicienda, S. August., XXXIII, 499. — Ad eam merendam labore opus est, S. Hilarius, IX, 299, 300. — Labore et ærumnis, Vener. Godefrid., CLXXIV, 810, 946, 949, 950. — Crux sola via ad caelum, S. Bernard., CLXXXIV, 739, 760. — Crux via ad gloriam, *id.*, CLXXXIII, 254. — Crux latroni fuit pars brevis ad transeundum de luto factis ad paradisi voluptatis, *id.*, CLXXXII, 103. — Gloria via tribulatio præsens, *id.*, CLXXXIII, 251; S. Petrus Damian., CXLIV, 474. — Tribulatio signum est et pignus caelestis gloriae, *ibid.*, 489, 490. — Felicitatis terrenae amaritudines miscet Deus ut alia quaeratur felicitas, cuius dulcedo non est fallax, S. Aug., XXXVIII, 831. — De nostro merenda beata æternitas, S. Hilar., IX, 952, 955. — Exhortatio ad vim caelo inferendam, S. Bernard., CLXXXV, 168, 169. — Per medios cuneos eundem, *id.*, CLXXXIII, 204. — Hic certandum pro corona caelestis, S. Petrus Chrysolog., LII, 385. — Ad magna præmia per magnos labores perveniendum, S. Gregor. Magn., LXXVI, 1275. — Gravissima subito certamina prius coronæ præmittantur, S. Petrus Chrysolog., LII, 223. — Difficile videtur ut spem periculis emanat, damoque præsentium futuræ iucrum mereantur ætatis, S. Ambros., XV, 1710, 1711. — Paradisi gratia non uno die quaeritur, nec duobus aut paucis mensibus, sed quaeritur semper et quaeritur per omnia, *ibid.*, 1257, 1258. — Temporale meritum potest esse dignum sed non condignum æterno præmio, Hugo S. Vict., CLXXV, 890. — Pro merito temporalis militiæ præmium æternæ gloriæ, Werner. abb. CLVII, 1098; S. Bruno Astens., CLXIV, 826. — Cur temporalibus meritis æterna retributio fiat, Algerius, Scholasticus, LXXX, 825. — Nemo sanctorum ad caelestem gloriam nisi patientiam servando, pervenit, S. Gregor. Magn., LXXVI, 846, 847. — Propter vitam æternam non toleratur quod propter idolum tolerarunt Israelitæ, S. Aug., XXXIV, 644. — Beatitudo non nisi virtutibus peria, Alan., CCX, 519. — Beatitudo merces fidei, S. Aug., XXXV, 1850. — Ad beatitudinem veram nemo nisi per fidem catholicam pervenire potest, Alcuin., CI; S. Aug., XLIII, 1020, 1035. — Fides mundat et præparat oculo mentis ad videndum Deum, S. Bernard., CLXXXIII, 986, 987.

Fide mandantur corda ut possint esse idonea videre Deum, S. Aug., XXVII, 1640. — Ex merito fidei redditur gloria æterna cuius tamen maxima causa est Dei misericordia, S. Hilar., IX, 770. — Caelestis Jerusalem per fidem et spei opus ædificabitur in nobis, *ibid.*, 870, 871. — Fidei defensio paradiso promeritur, Goffrid., abb., CLVII, 117, 218. — Per fidem, spem et charitatem vivitur in illa vita qua vivitur in Domino, Werner. abb., CLVII, 1154. — Vita æterna soli illi fidei promittenda est qui per dilectionem operatur, S. Aug., XI, 270. — Amor pro ea requiritur, S. Anselm., CLVIII, 1171, 1172. — Per meritum amoris et obsequii comparatur, S. Hilar., IX, 270. — Ex charitate Dei statio et spes firmissima æternæ felicitatis, Vener. Godefrid., CLXXIV, 1145. — Tanto major in beatitudine erit requies, quanto hic amore Creatoris nulla requies fœvit, S. Gregor., LXXVII, 705. — Affectu qui fiat capax ad promerenda caelestia, *id.*, LXXV, 665. — Tot claves regni caelorum, quot virtutes, S. Paschasius Radbert., CXX, 562. — Duæ sunt claves januæ paradisi, patientia et charitas, Hugo a S. Victor., CLXXVII, 785. — Paradisi clavis tuus est sanguis, Tertul., II, 747. — Ad Dominum venerunt glorioso itinere martyres, S. Cyprian., IV, 219. — Martyribus compedes in coronam versæ sunt, S. Aug., XXXVII, 1506. — Virtutes quæ habentur in præsentia, radit sunt futurae iocunditatis, S. Bruno Carthus., CLIII, 108. — Nuptiæ terram replent, virginitas paradysum, S. Hieronym., XXIII, 226. — Humilitas eam januam aperit, Vener. Godefrid., abb., CLXXIV, 1041. — Sine humilitatis via janua caelestis non potest inveniri, Beda Vener., XCIV, 199. — Si desideras fieri in regno caelorum major, esto hic humilior, Radulphus Ard., Cl. V, 1160. — Munditiæ cordis visio Dei specialiter promissa, S. Anselm., CLIX, 60. — De puritate cordis, Raban. Maur., CXII, 1282-1304. — Paupertas

beatitudinem promeretur auxilio divinæ gratiæ, S. Anselm., CLVIII, 595, 596. — Consihi virtutem dilexerunt omnes in terra qui ad caelestem voluerunt conscendere patriam, Smaragdus, abb., CII, 615. — Sanctitatis via tendendum ad visionem maiestatis, S. Bernard., CLXXXIII, 107. — Nuptiæ caelestes paratæ sunt per baptismi regenerationem, per bonam spiritalis vitæ conversationem, Vener. Godefrid., abb., CLXXIV, 614.

Gaudia æternæ beatitudinis quæ obtinere per vitæ perfectionem non possumus per veram et humilem penitentiam adipisci valeamus, Vener. Godefrid., CLXXIV, 616. — Quod hic meremur in futuro recipiemus, Robert. Pullus, CLXXXVI, 702. — Tempus acquirendi vitam æternam in ista tantum vita Dei dedit, S. Fulgent., LXV, 689. — Qualis exieris ex hac vita, talis redderis illi vitæ, S. Aug., XXXVI, 361. — Ex huius vitæ fine vitæ æternæ pendat initium, S. Fulgent., LXV, 557, 562. — Gradiamur per semitam iustitiæ ut perveniamus ad mansionem caelestis patriæ, Theofrid., Cl. VII, 416. — Sola iustitia beatificat, S. Bernard., CLXXXIII, 475, 474. — Viam bonam vitæ beata sequitur, S. Anselm., CLVIII, 707, 708. — Iusta vita in futura vita proderit, S. Fulgent., LXV, 550. — Regnum caeleste consensuri super nivem dealbabitur, S. Hilar., IX, 452, 453. — In illam hereditatem nihil inquinatum intrabit, S. Bruno Astens., CLXIV, 826. — Ad illam perveniri non potest nisi dimissis peccatis, S. Anselm., CLVIII, 575, 576, 595, 596. — Nodi huc volare debemus, S. Hieronym., XXII, 1080. — Omnia terrena quæ possidemus, in futuras man iones transferamus, S. Paulin. patriarch., XCIX, 243. — Qui ad caeleste tendit regnum, ut se a præsentibus rebus temperet, Raban., CX, 117. — Per mundi concupiscentia comparantur etiam caelestia, Theofrid., Cl. VII, 350. — Æterna meretur fastidens terrena, S. Bernard., CLXXXIII, 252. — Æterna ut videatur transiendi temporalia, S. Bernard., CLXXXIV, 523, 524. — Sanctum non faciunt miracula sed virtutes, S. Bernard., CLXXXIII, 496. — Sanctum faciunt victus sobrius, actus justus, sensus pius, *ibid.*, 683. — Sanctus timor est amor, *id.*, CLXXXII, 806. — Beatæ vitæ status certus est et pfectus in Deum sit et patientia in adversis et contemptus opulentia, S. Hilar., IX, 593. — Non facit beatum hominem nisi qui fecit hominem, S. Aug., XXXIII, 667, 669, 670. — Præter baptismum et participationem Dominicæ mensæ non pervenit quisquam ad vitam æternam, S. Aug., XLIV, 128. — Vita æterna fructus Eucharistiæ, S. Aug., XXXV, 1615. — Fructus vineæ Domini, Walbero abb., CXC, 1262. — Vitæ æternæ arrha, Spiritus sanctus, S. Aug., XXXIX, 1673.